
 - 1 -  

COMUNE DI SISSA TRECASALI 

Provincia di Parma 
 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 152  
 

in data: 07/12/2021  
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: INIZIATIVE A FAVORE DELLE PARI OPPORTUNITA' E DELLE 

POLITICHE DI GENERE, ANNO 2021/2022. PROVVEDIMENTI    
 

 

             L’anno duemilaventuno addi sette del mese di Dicembre alle ore 16:30 collegati in 

videoconferenza, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

  All'appello risultano: 

 

NOMINATIVO FUNZIONE  

BERNARDI NICOLA Sindaco Presente 

FOGLIA MAURO Vice Sindaco Presente 

BIZZI LORENZO Assessore Presente 

TONINI SARA Assessore Presente 

TRIDENTE TIZIANA Assessore Presente 

 

      Totale presenti  5  

      Totale assenti    0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Nevicella Raimato la quale provvede alla redazione 

del presente verbale e all’accertamento dell’identità personale dei componenti, collegati in 

videoconferenza, compresa la votazione, secondo le modalità indicate dal Decreto sindacale n.2 

del 24 marzo 2020. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Dott. Nicola Bernardi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



 - 2 -  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

- che l’Assessorato alle Pari Opportunità intende proseguire la realizzazione di azioni di 

sensibilizzazione dell’opinione pubblica sul tema delle pari opportunità, di promozione della 

cultura delle pari opportunità e di azioni positive in favore delle donne, mediante iniziative  

anche trasversali, sui modelli culturali e sociali di genere, compresi percorsi all’interno delle 

istituzioni scolastiche del sistema educativo e della prima infanzia; 

 

- che tali azioni comportano una rete di rapporti che coinvolgano il più possibile Enti, 

Istituzioni, Servizi, Associazioni e Organizzazioni di Volontariato, al fine di individuare e 

realizzare modalità di intervento coordinate e condivise; 

 

- che, al fine di una efficace programmazione degli interventi e delle risorse, è opportuno 

calendarizzare il programma delle iniziative/eventi 

 

 

- che la commissione pari opportunità, con verbale n.8 del 16.09.2021, ha evidenziato la 

volontà di riprendere la programmazione per la realizzazione di interventi per il periodo 

dicembre 2021- dicembre 2022; 

 

- che le attività dell’Assessorato intendono articolarsi in due filoni essenziali, entro i quali dare 

vita alle varie iniziative: 

 

1) uno relativo al contrasto della violenza contro le donne; 

2) uno relativo alla formazione e valorizzazione di una cultura rispettosa delle diversità a 

tutto campo. 

 

RITENUTO di declinare tali “filoni” sia attraverso azioni di informazione e sensibilizzazione, sia 

con interventi formativi, sia con interventi/eventi volti alla conoscenza e diffusione delle migliori 

pratiche volte al contrasto della violenza contro le donne. 

 

RITENUTO, pertanto di programmare le seguenti attività, comprese nel periodo dicembre 

2021/dicembre 2022: 

 
 

PERIODO E SPESA PREVISTA 
PROGRAMMA ATTIVITA’ 

 

 

DICEMBRE 2021 

  

 

 FIRMA DEL PROTOCOLLO D’INTESA PROVINCIALE 

DENOMINATO “IL FILO DI ARIANNA”, TRA I COMUNI 

DELLA PROVINCIA DI PARMA ADERENTI ALLO STESSO. 

 

 

DICEMBRE 2021 

 
 ACQUISTO NR. 100 T-SHIRT PERSONALIZZATE RIF. STOP 

AL FEMMINICIDIO 
(SPESA PREVISTA nnualità 2021 euro 512,40 IVA INCUSA). 
 

DICEMBRE 2021  REALIZZAZIONE DI N.500 AGENDE ANNO 2022 

CONTENENTI INFORMAZIONI UTILI INERENTI LA 



 - 3 -  

VIOLENZA DI GENERE (SPESA PREVISTA annualità 2021 euro 

2.220,40 IVA inclusa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DICEMBRE 2021 –DICEMBRE 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CAMPAGNA SOCIAL DENOMINATA “LE RAGAZZE DEL 

CENTRALINO” ORGANIZZATA E CONDOTTA DALLA 

COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA’ DI SISSA 

TRECASALI. 

Una volta al mese intervista ad ospiti del panorama 

politico, giornalistico e medico per discutere sul ruolo 

dell’uomo in caso di violenza di genere 

I cittadini potranno assistere al tutto in modalità telematica 

tramite il profilo Facebook della Commissione Pari 

Opportunità denominato di “Pari Passo”, sia su quello del 

Comune di Sissa Trecasali. 

Realizzazione di Video dedicati all’infanzia dal titolo 

“Grandi donne e Grandi uomini “. Lo scopo è quello di 

presentare modelli positivi ai quali i bambini e le bambine 

si possano ispirare e prendere come modello per la loro 

crescita. I genitori potranno assistere al tutto in modalità 

telematica tramite il profilo Facebook della Commissione 

Pari Opportunità denominato di “Pari Passo”, sia su quello 

del Comune di Sissa Trecasali. 

 BILANCIO DI GENERE: RACCOLTA DELLE INFORMAZIONI 

NECESSARIE, ATTRAVERSO SONDAGGIO ONLINE (Pagina 

facebook della Commissione Pari opportunita’ denominata Di 

Pari Passo e pagina facebook del Comune di Sissa Trecasali) E 

INCONTRI IN PRESENZA, PER POTER PROCEDERE ALLA 

STESURA DEL BILANCIO DI GENERE CHE, PER L’ANNO 

2022, SARA’ NON ONEROSO. 

 PROGETTO DI FORMAZIONE ALL’EDUCAZIONE CIVICA 

Invitare a conoscere la Costituzione della Repubblica Italiana è 

oggi un obiettivo curriculare, bisogna però evitare che la 

Costituzione sia più citata che conosciuta, più esaltata che 

compresa. Questo percorso di 6 ore suddiviso in 3 incontri ha lo 

scopo di analizzare parola per parola i contenuti dell'Art 1, come se 

ogni parola fosse un tratto somatico che costituisce il volto della 

repubblica. (spesa prevista euro 1.200 iva e contributi previdenziali 

4% esclusi) 

        Allegato A 

 MAGGIO – LUGLIO 2022 

 
 INCONTRI CON AUTRICI ED AUTORI, IN PRESENZA 

PRESSO IL CORTILE INTORNO DELLA ROCCA DEI TERZI 

CHE ABBIAMO AFFRONTANTO CON LA LORO SRITTURA 

L’EVOLUZIONE DELLA FIGURA MASCHILE NELLA 

STORIA  

 

 

 



 - 4 -  

PRESO ATTO che le spese per la programmazione, per servizi e forniture connesse con la 

realizzazione delle iniziative di cui sopra, trovano copertura al capitolo 11040308 del bilancio in 

corso “Spese per eventi e servizi Pari Opportunità”, del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 

2021 e 2022; 

 

VISTI i pareri favorevoli, allegati, circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione espressi dal Responsabile del I Settore Affari Generali Istituzionali – Servizi al 

Cittadino – Gianluca Diemmi e dal Responsabile del III Settore – Servizi Finanziari – dott.ssa 

Rosanna Storci, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

 

CON VOTAZIONE unanime resa nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 

  

DI APPROVARE, per tutto quanto sopra espresso, il calendario di massima delle iniziative a cura 

dell’Assessorato alle Pari Opportunità, anno 2021/2022(periodo dicembre 2021-dicembre 2022), 

come indicate in premessa narrativa e che qui si intendono integralmente riportate; 

 

 

 

PERIODO E SPESA 

PREVISTA 

 

PROGRAMMA ATTIVITA’ 

PERIODO E SPESA PREVISTA PROGRAMMA ATTIVITA’ 

 

 

DICEMBRE 2021 

  

 

 FIRMA DEL PROTOCOLLO D’INTESA PROVINCIALE 

DENOMINATO “IL FILO DI ARIANNA”, TRA I COMUNI 

DELLA PROVINCIA DI PARMA ADERENTI ALLO STESSO. 

 

 

DICEMBRE 2021 

 
 ACQUISTO NR. 100 T-SHIRT PERSONALIZZATE RIF. STOP 

AL FEMMINICIDIO 
(SPESA PREVISTA annualità 2021 euro 512,40 IVA INCUSA). 

 

DICEMBRE 2021 REALIZZAZIONE DI N.500 AGENDE ANNO 2022 

CONTENENTI INFORMAZIONI UTILI INERENTI LA 

VIOLENZA DI GENERE (SPESA PREVISTA annualità 2021 euro 

2.220,40 IVA inclusa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DICEMBRE 2021 –DICEMBRE 

2022 

 

 

 CAMPAGNA SOCIAL DENOMINATA “LE RAGAZZE DEL 

CENTRALINO” ORGANIZZATA E CONDOTTA DALLA 

COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA’ DI SISSA 

TRECASALI. 

Una volta al mese intervista ad ospiti del panorama 

politico, giornalistico e medico per discutere sul ruolo 

dell’uomo in caso di violenza di genere 

I cittadini potranno assistere al tutto in modalità telematica 

tramite il profilo Facebook della Commissione Pari 

Opportunità denominato di “Pari Passo”, sia su quello del 

Comune di Sissa Trecasali. 

Realizzazione di Video dedicati all’infanzia dal titolo 



 - 5 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Grandi donne e Grandi uomini “. Lo scopo è quello di 

presentare modelli positivi ai quali i bambini e le bambine 

si possano ispirare e prendere come modello per la loro 

crescita. I genitori potranno assistere al tutto in modalità 

telematica tramite il profilo Facebook della Commissione 

Pari Opportunità denominato di “Pari Passo”, sia su quello 

del Comune di Sissa Trecasali. 

 BILANCIO DI GENERE: RACCOLTA DELLE INFORMAZIONI 

NECESSARIE, ATTRAVERSO SONDAGGIO ONLINE (Pagina 

facebook della Commissione Pari opportunita’ denominata Di 

Pari Passo e pagina facebook del Comune di Sissa Trecasali) E 

INCONTRI IN PRESENZA, PER POTER PROCEDERE ALLA 

STESURA DEL BILANCIO DI GENERE CHE, PER L’ANNO 

2022, SARA’ NON ONEROSO. 

 PROGETTO DI FORMAZIONE ALL’EDUCAZIONE CIVICA 

Invitare a conoscere la Costituzione della Repubblica Italiana è 

oggi un obiettivo curriculare, bisogna però evitare che la 

Costituzione sia più citata che conosciuta, più esaltata che 

compresa. Questo percorso di 6 ore suddiviso in 3 incontri ha lo 

scopo di analizzare parola per parola i contenuti dell'Art 1, come se 

ogni parola fosse un tratto somatico che costituisce il volto della 

repubblica (spesa prevista euro 1.200 iva e contributi previdenziali 

4% esclusi) 

        Allegato A 

 MAGGIO – LUGLIO 2022 

 
 INCONTRI CON AUTRICI ED AUTORI, IN PRESENZA 

PRESSO IL CORTILE INTORNO DELLA ROCCA DEI TERZI 

CHE ABBIAMO AFFRONTANTO CON LA LORO SRITTURA 

L’EVOLUZIONE DELLA FIGURA MASCHILE NELLA 

STORIA  

 

DI DARE ATTO che il programma potrà essere implementato dalla Commissione pari opportunità 

per iniziative rientranti nei due filoni relativi al contrasto della violenza contro le donne e alla 

formazione e valorizzazione di una cultura rispettosa delle diversità a tutto campo, nel limite delle 

risorse disponibili sul bilancio di Previsione; 

 

DI AUTORIZZARE una spesa complessiva massima nell’annualità 2021 di euro 2.831,39 per tutte 

le iniziative afferenti al programma dell’Assessorati alle Pari Opportunità; 

 

DI AUTORIZZARE, Il Responsabile del Settore I, a porre in essere tutti gli atti al fine della 

realizzazione del programma sopra indicato; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale dei dati sotto riportati in formato tabellare: 
 

Provvedimento Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 07.12.2021 

Oggetto Pari Opportunità. Programma delle iniziative per 

l’anno 2021/2022. 

Contenuto Si approva calendario di massima delle iniziative a 

cura dell’Assessorato alle Pari Opportunità 

Eventuale spesa prevista 2.831,39 anno 2021 

  



 - 6 -  

Estremi principali dei documenti contenuti 

nel fascicolo del provvedimento 

 

 

DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile, a seguito di separata unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



 - 7 -  

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. Nicola Bernardi   Dott.ssa Nevicella Raimato  
 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA N.173 DEL 30/11/2021 

 

 
Oggetto: INIZIATIVE A FAVORE DELLE PARI OPPORTUNITA' E DELLE POLITICHE DI 

GENERE, ANNO 2021/2022. PROVVEDIMENTI    
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
Parere resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 

Si esprime parere favorevole  

 

 

Addì 30/11/2021    Il Responsabile del I° Settore  

  DIEMMI GIANLUCA / INFOCERT SPA  

 
 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA N.173 DEL 30/11/2021 

 

 
Oggetto: INIZIATIVE A FAVORE DELLE PARI OPPORTUNITA' E DELLE POLITICHE DI 

GENERE, ANNO 2021/2022. PROVVEDIMENTI    
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 

Si esprime parere favorevole.  

 

   

 

 

Addì 30/11/2021    Il Responsabile del II Settore  

  Rosanna Storci / INFOCERT SPA  

 
 



PER LA FORMAZIONE ALLA
EDUCAZIONE CIVICA

U N A  P R O P O S T A  D I
N A T A L I A

M A R A M O T T I

C O N T E N U T I  E  D U R A T A

Invitare a conoscere la Costituzione della Repubblica
Italiana è oggi un obiettivo curriculare, bisogna però
evitare che la Costituzione sia più citata che conosciuta,
più esaltata che compresa. Questo percorso di 6 ore
suddiviso in 3 incontri ha lo scopo di analizzare parola per
parola i contenuti dell'Art 1, come se ogni parola fosse un
tratto somatico che costituisce il volto della repubblica.

M O D A L I T À

primo modulo: sarà finalizzato  a riempire lo zaino dei
giovani cittadini  e delle giovani cittadine con gli attrezzi ,
ossia le parole e i concetti che permettono di  analizzare i
caratteri somatici del volto della Repubblica disegnato
dall'Art 1 della Costituzione. La classe sarà come una
assemblea costituente e verranno eletti 6 segretari, con
parità di genere , per ciascun incontro, con il compito di 
 redigere la descrizione degli attrezzi, ossia delle parole e
dei concetti necessari per  analizzare l'Art 1

G I O C A  L E  C A R T E  D E L L A  D E M O C R A Z I A /  A R T  1
U N  P R O G E T T O  D E L L ' A V V .  N A T A L I A  M A R A M O T T I

A
R

T 1
U

LIS
S

E
 ,LE

 S
IR

E
N

E
 E

 LA
C

O
S

TITU
Z

IO
N

E



M O D A L I T À

secondo modulo: sarà finalizzato  ad analizzare i tratti
somatici del "volto della Repubblica" rappresentati nell'Art
1; studenti e studentesse saranno invitati ad analizzare le
singole parole, cercando di dare alle stesse un significato,
attraverso la ricerca  della loro definizione e condotti a
capire come la scelta delle parole e l'analisi del loro
significato sia stata e sia fondamentale per rappresentare il
volto della democrazia.

M O D A L I T À

terzo modulo :sarà finalizzato  a realizzare le carte dell'Art. 1.
Con il patrimonio di conoscenze acquisite  studenti e
studentesse saranno invitati a realizzare un vero e proprio
mazzo di carte  con un fronte grafico e un retro  narrativo.
L'insieme delle carte sarà un modo per giocare consapevolmente
sul terreno di una repubblica democratica fondata sul lavoro.



C O S T I  P R E V E N T I V A T I

1^ incontro.................................€200
2^ incontro.................................€200
3^ incontro ................................€200
 

totale dovuto .............................€ 600 oltre IVA e conributi previdenziali (4%)

PER LA FORMAZIONE ALLA
EDUCAZIONE CIVICA

U N A  P R O P O S T A  D I
N A T A L I A

M A R A M O T T I



PER LA FORMAZIONE ALLA
EDUCAZIONE CIVICA

U N A  P R O P O S T A  D I
N A T A L I A

M A R A M O T T I  

C O N T E N U T I  E  D U R A T A

Invitare a conoscere la Costituzione della Repubblica
Italiana  è oggi un obiettivo curriculare, bisogna però
evitare che la costituzione sia piu' citata che conosciuta,
più esaltata che compresa. Questo percorso di 6 ore
suddiviso in 3 incontri ha lo scopo di analizzare parola per
parola  i contenuti dell'Art 3, come se ogni parola fosse un
tratto somatico del volto dell'eguaglianza 

M O D A L I T À

Primo modulo: sarà finalizzato a riempire lo zaino dei giovani
cittadini e delle giovani cittadine con gli attrezzi, ossia le parole
e i concetti che permettono di analizzare i caratteri somatici del
volto dell'eguaglianza ,descritto dall'Art 3 della Costituzione. La
classe sarà come una assemblea costituente e verranno eletti 6
segretari, con parità di genere, per ciascun incontro con il
compito di redigere la descrizione degli attrezzi, ossia delle
parole e dei concetti, necessari per analizzare l'Art 3.

G I O C A  L E  C A R T E  D E L L A  D E M O C R A Z I A -  N E S S U N O  È
U G U A L E  A  N E S S U N O .

A
R

T 3
N

E
S

S
U

N
O

 È
 U

G
U

A
LE

 A
N

E
S

S
U

N
O



M O D A L I T À

Secondo modulo: sarà finalizzato ad analizzare i tratti somatici
del volto della eguaglianza costitutivi dell'Art.3.Si
approfondiranno, tramite le parole sesso, razza, lingua,
religione, opinioni politiche, condizioni personali e sociali, i
fattori discriminatori. Partendo dalle identità personali si
rifletterà sulla affermazione " nessuno è uguale a nessuno" e
dunque su come ciascuno sia portatore di differenze. Si
inviteranno studenti e studentesse a riflettere sul fatto che il
concetto di eguaglianza ha le proprie radici non nello stato di
natura ma nelle volontà dei popoli e quindi degli Stati.

M O D A L I T À

Terzo modulo: sarà finalizzato a  realizzare le carte dell'Art 3.
Con il patrimonio di conoscenze acquisite studenti e studentesse
saranno invitati a realizzare un vero e proprio mazzo di carte
con un fronte grafico e un retro narrativo. L'insieme delle carte
sarà un modo per giocare consapevolmente come cittadini e
cittadine aventi pari dignità sociale ed eguaglianza formale e
sostanziale  senza discriminazioni



PER LA FORMAZIONE ALLA
EDUCAZIONE CIVICA

U N A  P R O P O S T A  D I
N A T A L I A

M A R A M O T T I  

C O S T I  P R E V E N T I V A T I

 1^ incontro.........................200€
 2^ incontro.........................200€
 3^ incontro ........................200€

 Totale dovuto.....................600€ oltre iva e contributi previdenziali 4%)


